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ВВЕДЕНИЕ

Германо–российские отношения в последнее десятилетие оказались в достаточно

серьёзном кризисе на фоне общей напряжённости между Россией и Западом. Начиная с

2014 г. развитие событий лишь усугубляло имеющиеся противоречия между двумя

государствами. Однако у Германии и России существует множество общих задач в сферах,

значимых для обеих сторон. Среди них – обеспечение защиты от угроз международного

характера, преодоление климатических изменений, восстановление государственности в

регионах конфликтов и др. Поэтому в обществе ФРГ, а также среди её политического

истеблишмента и представителей бизнеса время от времени звучат призывы к

прекращению политики давления, снятию экономических санкций, возобновлению

активного диалога на уровне гражданских обществ и совместных бизнес–проектов.

Важную роль в формировании политического курса ФРГ играют политические

партии. Программные установки не только правящих, но и оппозиционных партий находят

свое отражение в практической политике государства, в том числе и в сфере российско-

германских отношений. Анализ партийных установок способствует лучшему пониманию и

формированию прогнозов германской политики в отношении РФ. Это в свою очередь имеет

практическую ценность для всего спектра двусторонних отношений – от образовательных

обменов до проектов совместных многосторонних военных операций за рубежом. Всё это

делает тему настоящего исследования достаточно актуальной.

Цель данной работы – определить влияние программных установок германских

политических партий на внешнюю политику ФРГ по отношению к РФ с 2013 г. Такой

временной отрезок объясняется, с одной стороны, началом нового легислатурного периода

в Германии и, с другой стороны, стартом нового этапа в развитии российско-германских

отношений.

Необходимыми для достижения исследовательской цели задачами являлись:

1. Проанализировать общие внешнеполитические программные установки партий ФРГ

и те, которые касаются непосредственно РФ.

2. Систематизировать влияющие на политику ФРГ в отношении РФ факторы.

3. Оценить степень реализации партийных программных установок в отношении РФ

на практике.

Объектом исследования является внешняя политика Германии по отношению к

России. Предметом – влияние на неё партийных установок.
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В работе использовалось большое количество источников, содержащих наиболее

релевантную информацию о партийных позициях по общим и более ситуативным

внешнеполитическим вопросам. Это, прежде всего, базовые и предвыборные программы,

промежуточные резолюции и специальные заключения, опубликованные на официальных

сайтах партий.1 Дополнительную информацию содержали отчёты пленарных заседаний,

стенограммы прений и дискуссий по вопросам российского вектора в Бундестаге.2 Для

определения правительственного курса значимыми источниками являлись

законодательные акты и концептуальные документы (Белая книга политики безопасности

и будущего бундесвера ФРГ 2016 г.3, постановления МИД4, законодательные акты

парламента). Сведения о практических шагах правительства можно было получить через

публикации о деятельности МИД на его официальном сайте, а также на сайте Посольства

РФ в ФРГ5. Вспомогательными источниками также стали интервью и выступления

министров действующего и предыдущих кабинетов, лидеров партий, представленные на

таких информационных платформах, как Die Zeit6, Das Handelsblatt7, Die Deutsche Welle8;

материалы сайтов и периодических изданий фракций, например, сайта фракции ХДС/ХСС9

или электронного журнала Die Linke. International10, содержащих экспертные мнения по

германо-российским отношениям.

Несмотря на то что в целом тема германо–российских отношений привлекает

внимание исследователей, прежде всего, отечественных, а механизмы формирования

внешней политики Германии и влияющие на неё факторы изучаются в научном сообществе

ФРГ, вопрос под таким углом, как сформулирован настоящей исследовательской работой,

слабо освещен в научной литературе. В ней можно обнаружить лишь отдельные косвенно

касающиеся предмета аспекты.

1 Offizielle Webseite von CDU. URL: https://www.cdu.de/; Offizielle Webseite von CSU. URL: https://www.csu.de/;
Offizielle Webseite von SPD. URL: https://www.spd.de/ и др. (дата обращения 3.05.20)
2 Offizielle Webseite von dem Deutschen Bundestag. URL: https://www.bundestag.de/ (дата обращения 3.05.20)
3 Weißbuch zur Sicherheitspolitik und zur Zukunft der Bundeswehr von 13.07.16. S. 143.
4 Offizielle Webseite von dem Auswärtiges Amt der BRD. URL: https://www.auswaertiges-amt.de/de/ (дата
обращения 3.05.20)
5 Botschaft der Russischen Föderation in Deutschland. URL: https://russische-botschaft.ru/de/ (дата обращения
3.05.20)
6 Zeit-Online. Startseite. URL: http://www.zeit.de/ (дата обращения 3.05.20)
7 Handelsblatt-Online. Startseite. URL: http://www.handelsblatt.com/ (дата обращения 3.05.20)
8 Deutsche Welle. Startseite. URL: http://www.dw.com (дата обращения 3.05.20)
9 Die Bundestag Fraktion von CDU/ CSU. URL: https://www.cducsu.de/ (дата обращения 3.05.20)
10 Die Linke. International. Startseite. URL: https://international.die-linke.de/start/ (дата обращения 3.05.20)

https://www.cdu.de/
https://www.csu.de/
https://www.spd.de/
https://www.bundestag.de/
https://russische-botschaft.ru/de/
http://www.handelsblatt.com/
https://www.cducsu.de/
https://international.die-linke.de/start/
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Так, среди российских авторов к вопросу роли политических партий в

формировании и реализации внешней политики Германии обращались Д. Н. Нечаев11 и Н.

В. Павлов12. Нечаев использовал в своих исследованиях, кроме прочего, личный опыт,

работая в ряде общественных организаций Германии. Он приходит к выводу, что

политическая система ФРГ постепенно эволюционирует от «государства партий» к

«государству ассоциаций», что снижает роль первых. Павлов, наряду с соавторами

сборника докладов Института Европы РАН «Эволюция партийной системы ФРГ: роль

малых партий» 2015 г., приходит к заключениям о том, что СвДП находится в серьёзном

кризисе идентичности, который способен в итоге устранить партию с политической арены,

а вот Союз 90/Зелёные постепенно набирает всё больший вес и в будущем будет играть

значимую роль на политику ФРГ. Партийно–политическому ландшафту Германии

посвящена также монография Института Европы РАН 2019 г. под редакцией Е.П.

Тимошенковой13 и глава из аналитического сборника того же института В.Б. Белова14.

Изучением более частных вопросов, например, места России в предвыборных

программах партий ФРГ в 2017 г. занималось большее количество исследователей. Так,

исследовательницы Абасова А. В. и Вишнякова О.С. фокусируют внимание на военной и

оборонной сферах сотрудничества Германии и России, освещённых в предвыборных

тезисах.15 Авторы сравнивают положения прошедших в парламент партий и приходят к

выводам о гетерогенности их видения роли РФ, при этом радикальной смены курса страны

в данных областях ожидать не следует. Другой автор, занимающийся исследованием

данного вопроса – Е. А. Крылова.16 Исследовательница, анализируя программы партий,

11 Нечаев Д. ФРГ: от “государства партий” к “государству общественных объединений”? // Полис.
Политические исследования. - 2002. - № 2. - С. 155-159.
12 Павлов Н.В. Эволюция партийной системы ФРГ: роль малых партий / Н.В. Павлов // Роль малых партий в
партийно-политической системе Германии [под ред. В.Б. Белова, Е.П. Тимошенковой]. – М.: Ин-т Европы
РАН, 2015. – 136 с.
13 Экономика и политика Германии: через год после выборов = Economy and Politics of Germany: a year after
the election: [монография] / [В.П. Фёдоров и др.; отв. ред. Е.П. Тимошенкова]. – М.: Ин-т Европы РАН, 2019. –
135 с.
14 Белов В. Б. Партийно-политический ландшафт в Германии — основные тенденции / В. Б. Белов //
Европейская аналитика 2019: сборник / Федеральное гос. бюджетное учреждение науки Ин-т Европы
Российской акад. наук; отв. ред. К. Н. Гусев. — М.: ИЕ РАН; СПб.: Нестор-История, 2019. –144 с
15 Абасова А. Перспективы взаимоотношений Германии и России в сфере безопасности и обороны после
выборов в Бундестаг 2017 года / А. Абасова, О. Вишнякова // Вестник академии военных наук. – 2017. - №. 4
(61). - С. 169-173.
Вишнякова О. Подходы парламентских партий ФРГ к выстраиванию российско-германских отношений в
контексте выборов в бундестаг 2017 года // ГОСРЕГ. – 2017. - №. 4(22). - Стр. 295-300.
16 Крылова Е. Россия в программах парламентских партий ФРГ в 2017 году // Россия и современный мир. –
2018. - №. 3 (100). - С. 86-91.
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заключает, что несмотря на сложности отношений, РФ по-прежнему остается одним из

важнейших внешнеполитических партнёров Германии.

Зарубежные исследователи в контексте внешней политики ФРГ по отношению к РФ

зачастую подчёркивают новую роль европейского посредника, лидера ОВПБ ЕС или

изучают соотношение «гражданской идентичности» с политикой урегулирования

конфликтов наподобие украинского, а также рассматривают экономические факторы в

германо–российских отношениях.

Так, Т. Дайсон [T. Dyson]17 в своей статье утверждает, что зависимость Германии от

поставок газа из России ограничивает возможность ЕС противостоять российскому

ревизионизму путём эффективных экономических санкций, налагаемых на энергетический

сектор – основной источник внешних доходов РФ.

Исследователь М. Сидди [M. Siddi]18 также добавляет, что Германия в европейской

политике по отношению к России была лидером с конца 2000–х годов. Во время

украинского кризиса она стала уже не скрытым, а вполне отчётливым гегемоном в этой

области общей политики ЕС, к чему есть определённые объективные предпосылки. При

этом внешнеполитическая идентичность Германии за период с 2014 г. не раз оказывалась

под ударами вызовов и структурных ограничений, вызванных новой ролью медиатора.

Л. Фикс [L. Fix]19 же утверждает, что политика Германии от лица ЕС при

урегулировании украинского кризиса, начиная с 2014–2015 гг., не была вызвана только

геоэкономическими интересами, гражданской идентичностью или стремлением к

гегемонии. Мощь ФРГ, более сложная и многогранная, нежели вызванная исключительно

традиционной политикой силы (Machtpolitik), имеет сейчас множество оттенков, которые

нужно учитывать при анализе внешнеполитических решений германского правительства.

В целом, проработанность темы невелика. Существует множество вопросов, на

которые, в силу современности происходящих событий и незаконченности процессов, пока

нет ответов. Также можно отметить, что программные установки партий редко

рассматриваются в научных публикациях в контексте внешней политики Германии.

17 Dyson T. Energy Security and Germany's Response to Russian Revisionism: The Dangers of Civilian Power //
German Politics. - 2016. Vol. 25, Iss. 4. - P. 500-518.
18 Siddi M. A Contested Hegemon? Germany’s Leadership in EU Relations with Russia // German Politics. –2020. –
Vol. 29, Issue 1. – P. 97-114.
19 Fix L. The Different ‘Shades’ of German Power: Germany and EU Foreign Policy during the Ukraine Conflict //
German Politics. -2018. - Vol. 27, Issue 4. – P. 498-515.

7

Новизна настоящей работы заключается в представлении более полной картины

относительно узкого вопроса влияния партий на одном из множества направлений внешней

политики ФРГ – российском. В исследовании были проанализированы, наряду с другими

событиями указанного периода, самые последние шаги германского правительства

касательно России, что не нашло пока отражение в работах других исследователей.

Структура данного исследования следующая: в первой главе представлен обзор

ключевых внешнеполитических тем и подходов к ним каждой парламентской партии на

основе её программных документов для того, чтобы определить, что в принципе партии

считают для себя первостепенным во внешней политике. Затем проанализированы

установки партий, касающиеся России и германского политического курса по отношению

к ней. Подобные положения содержатся не только в предвыборных программах, но также

и в отдельных заключениях и резолюциях съездов партий. Изучив программные тезисы,

можно сделать вывод о том, какое место РФ занимает в партийной повестке, и сравнить

отношение к России как к международному актору разных партий. Во второй главе сначала

определены влияющие на политику ФРГ в отношении РФ факторы и конкретизировано их

содержание. Затем приведён анализ внешнеполитических решений и действий

федерального правительства с 2013 г. по настоящее время, в ходе которого сопоставлены

партийные воззрения на происходившие события и реально влияющие в каждом отдельном

случае мотивы, что позволяет оценить влияние партийных установок на

внешнеполитический курс на практике. Далее дан краткий обзор причин сложившейся

системы партийной иерархии и существующих на современном этапе ролей каждой из

партий. Завершает вторую главу прогноз будущей политики ФРГ в отношении РФ с опорой

на мнение исследователей данной тематики. Наконец, в заключении сделаны обобщающие

выводы о характере влияния партийных установок на практическую политику

правительства и о потенциальных направлениях германо–российского сотрудничества в

ближайшем будущем.
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ГЛАВА 1. ПРОГРАММНЫЕ УСТАНОВКИ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ ФРГ

1.1 ОБЩИЕ ВНЕШНЕПОЛИТИЧЕСКИЕ УСТАНОВКИ

Рассмотрение общих внешнеполитических установок политических партий

Германии необходимо для того, чтобы понять принципы, которыми партии

руководствуются. Так как программные установки отражают партийное «мировоззрение»,

взгляды на место и роль страны в мире, конечные или важнейшие цели, к которым партия

должна двигаться, а также средства и методы достижения задач, их изучение облегчит

понимание того, что партии хотят получить на политической арене. При этом отношение

партий к России является частью их общих внешнеполитических установок и в

значительной степени вытекает из них, поэтому не может рассматриваться в отрыве.

С исследовательской точки зрения, определение и изучение партийных принципов

служит задаче сравнения теоретических постулатов с реальными политическими шагами

той или иной весомой партии, даёт возможность проанализировать, что во внешней

политике ФРГ было продиктовано именно партийными установками, а не иными

факторами.

Основными источниками для определения партийных установок являются общие

программы, в которых партии стараются максимально широко охватить спектр своих целей

на будущее, а также предвыборные программы, в которых упор сделан на наиболее

актуальные к времени выборов вопросы. Иногда внутри партий возникают дискуссии по

наиболее неоднозначным конкретным внешнеполитическим проблемам, мнения

представителей расходятся. В таких случаях заявления лидеров и других членов,

публикации по отдельным событиям играют немалую роль в деле определения объективной

позиции партии в целом.

Немаловажной является характеристика самих партий, их политической истории и

контекста, основного электората и места в современной политической системе ФРГ. Без

наброска, хотя бы в общих чертах, каждой партии сложно понять их политическую

сущность.

На вершине партийной иерархии по-прежнему остаются наиболее влиятельные

«народные партии», образующие коалиционное правительство – ХДС/ХСС и СДПГ. После

выборов 2013 г. ХДС набрала 34, 1 %, ХСС 7, 4 %, а СДПГ 25, 7 %, все партии увеличив

9

количество депутатских мест в Бундестаге.20 Выборы 2017 г. хотя и не были столь

удачными для «народных партий», прежде всего из-за внутриполитических (миграционный

кризис) проблем, не принесли полной потери лидирующих позиций. В 2017 г. союз

ХДС/ХСС получил 32,9 % голосов, а СДПГ – 20,5 %.21

В программных документах ХДС можно выделить ряд тем, которым уделено особое

внимание. Прежде всего, это европейское направление внешней политики, с которым

всецело связывается её будущее развитие. Немаловажной глобальной задачей ХДС

называет также стремление к международному сотрудничеству во всех областях и во всех

регионах, особенно при решении проблем мирового масштаба. С этим тесно связана

политика развития, нашедшая отражение во всех документах партии касательно внешней

политики. Темы разоружения и защиты свободы мировой торговли также являются

ключевыми для ХДС.

В базовой программе 2007 г. ХДС называет себя «немецкой европартией»22,

подчёркивая свою поддержку ЕС и указывая, что сильная Европа является для Германии

шансом для прогрессивного будущего. Роль Германии же заключается в завершении

процесса объединения Европы, что отвечает интересам страны в век глобализации.23 В

программе говорится, что ЕС уже работает по федералистским принципам и методам,

однако партия выступает за его ещё большую демократизацию, а также за имплементацию

европейского права в германскую правовую систему.

В Европе Германия – это государство в самом центре, исходя из чего оно должно

быть цементирующим Союз элементом, налаживающим хорошие отношения со странами–

соседями. Особая важность в осуществлении таковой функции придаётся политической и

дипломатической линии Германия–Франция. В предвыборной программе 2017 г. мотором

ЕС, кроме германо–французских связей, названы также отношения с Польшей.24

Расширение ЕС, согласно ХДС, надо заменить на углубление, при этом с остальными

неевропейскими странами возможно создавать зоны свободной торговли.

20 Стрелец М. Германия после парламентских выборов 2013 года / М. Стрелец, Н. Морозова // Современная
Европа. – 2014. - №. 3 (59). - С. 78.
21 CDU/CSU bleibt trotz Verlusten stärkste Fraktion im Bundestag // Deutscher Bundestag. URL:
https://www.bundestag.de/bundestagswahl#url=L2Rva3VtZW50ZS90ZXh0YXJjaGl2LzIwMTcva3czOS13YWhsZXJnZ
WJuaXMtNTI3MDU2&mod=mod494538 (Дата обращения – 12.03.20)
22 Das Grundsatzprogramm der CDU. Freiheit und Sicherheit. Hannover, 2007. S. 97.
23 Ibid. S. 100.
24 Regierungsprogramm 2017 – 2021 der CDU und CSU. Für ein Deutschland, in dem wir gut und gerne leben.
25.07.17. S. 63.

https://www.bundestag.de/bundestagswahl#url=L2Rva3VtZW50ZS90ZXh0YXJjaGl2LzIwMTcva3czOS13YWhsZXJnZWJuaXMtNTI3MDU2&mod=mod494538
https://www.bundestag.de/bundestagswahl#url=L2Rva3VtZW50ZS90ZXh0YXJjaGl2LzIwMTcva3czOS13YWhsZXJnZWJuaXMtNTI3MDU2&mod=mod494538
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Трансатлантическое экономическое партнёрство ЕС имеет высокий приоритет для

ХДС. Отношения с США и Канадой называются основополагающими, поэтому большое

значение для партии имеет идея создания общего с Северной Америкой рынка, причём ЕС

должен быть в отношении США самостоятельным и независимым партнёром, но не

противовесом. В политическом смысле между США, Канадой и ЕС существует тесная

историческая связь, основанная на общих ценностях. «Оба эти государства были основаны

европейцами», – сказано в базовой программе.25 По примеру Штатов в Европе были

приняты декларации независимости, США помогли также Германии избавиться от

национал–социализма и коммунизма, европейское объединение в своё время было бы без

них просто невозможным. В связи со всем этим, координацию между ЕС и Северной

Америкой стоит продолжать и укреплять.

Обеспечение внутренней безопасности – ключевая задача ЕС и каждого

государства–члена, поэтому неотъемлемой должна быть совместная борьба с терроризмом

и другими формами международного криминалитета. Партия желает видеть на практике

общую европейскую внешнюю и политику безопасности, заключённую в интегрированной

стратегии безопасности, которая бы включала также подход к обеспечению энергетической

и сырьевой безопасности. Вклад каждого члена в такую политику определялся бы в

зависимости от потенциала отдельного государства. В плане оборонной политики ХДС

выступает за включение национальных соединений в общие европейские структуры с

конечной целью создания оборонного союза. Нужны также институциональные условия,

чтобы ЕС высказывался как единый голос на международной арене в данной сфере.

Правительственная программа ХДС/ХСС на 2017–2021 гг.26 в разделе, посвящённом

внешней политике, также содержит посыл к реформированию Европы, для большего

прогресса. Европа – это изначально проект мира, гарантирующий отсутствие войн между

государствами–членами. Поэтому ЕС несёт ответственность за мир и свободу на

континенте. Такие конфликты в соседствующих странах, как в Украине, должны

разрешаться с помощью Союза. При этом партией вновь подтверждается поддержка

планируемого оборонного союза и фонда на оборону. В целом, партия видит Германию

убеждённым членом НАТО, но Европа, по её мнению, должна и сама вооружаться для


[…]


парламентских партий и, в особенности, народных партий между собой. Все они хотят

видеть Германию, способную быть надёжным членом многосторонних альянсов, несущим

большую ответственность и способствующим решению глобальных задач мирового

сообщества. Вероятно, это единодушие относительно роли и места ФРГ в мире вызвано

тем, что Германия в историческом масштабе сейчас снова находится только на заре своей

активной внешней политики в глобальном мире после освобождения от структурных

ограничений Холодной войны. С данным пунктом связано также наличие объективных

внешнеполитических условий, в которых находится Германия и которые она не может

игнорировать. Так, даже если бы оппозиционные внесистемные партии обрели полную

власть в стране, они вряд ли смогли бы без последствий отказаться, например, от

союзнических обязательств перед странами ЦВЕ.

Следующей причиной существующего положения касательно влияния партий в ФРГ

на исполнительном уровне являются сформировавшиеся традиции распределения постов в

федеральном кабинете министров. Так, если канцлер представляет блок ХДС/ХСС, то

министром иностранных дел обязательно назначается представитель СДПГ. Это

распространяется и на другие должности, что в итоге способствует политическому балансу.

Субъективный фактор также нельзя исключать из перечня причин. Политический

стиль компромиссов канцлера Меркель влиял в период с 2013 г. на то, что на практике

партийные разногласия не выливались в противостояние. Однако для сохранения

равновесия высказывающие подчас более радикальные идеи политические деятели

конкурентных партий канцлером отстранялись от должности (в случае министров

иностранных дел Штайнмайера и Габриэля).

248 Сравнение явки на выборах 2013 и 2017 гг. с выборами 1976 и 1998 гг. Деревянченко А. Выборы в
германский бундестаг в 2017 году: основные результаты и тенденции // Избирательное законодательство и
практика. – 2018. - №. 1. - С. 32.
249 Там же. С. 35.
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Кроме того, значимы общие предпосылки сложившегося политико–партийного

устройства Германии. К примеру, Союз 90/Зелёные, хоть и демонстрирует рост

популярности среди населения, не обладает таким же опытом и авторитетом, как «народные

партии», так как свою деятельность начал позже и с другими лозунгами, поэтому он

остаётся малой партией с ограниченными возможностями манёвра. В случае же, например,

АдГ стоит учитывать тот факт, что в её составе много восточных немцев и выходцев из

постсоветского пространства, поэтому российская повестка для неё способ привлечь

электорат, а не абсолютная убеждённость в важности поворота курса.

Все эти причины носят глубокий и долгосрочный характер. Поэтому подобное

влияние партий на внешнюю политику Германии в отношении России не является

случайным и кратковременным. В связи с этим радикальной смены курса на российском

направлении в ближайшее десятилетие не приходится ожидать. При этом мнение

российских учёных относительно будущего германо–российских отношений и их

перспектив разнится.

Согласно Ю. Борко, первостепенной сферой общих интересов ЕС (а вместе с ним и

ФРГ) и РФ на ближайшее десятилетие будет именно сфера безопасности, а не финансовые

инвестиции или энергетические проекты.250

В. Васильев251 указывает на существование связанных с Россией стратегических

императивов в политике Германии, которые отразятся на двусторонних отношениях

непосредственным образом: во–первых, это завершение внутреннего объединения и

выравнивания положения экономически активного населения западных и восточных

регионов ФРГ, чему может помочь приезд квалифицированных специалистов из РФ для

работы в областях, где германская экономика испытывает нехватку кадров, а именно –

металлообработка, машино- и автомобилестроение, транспорт, логистика, строительство и

здравоохранение; во–вторых, это экономическое развитие в целом, преодоление убытков

от антироссийских санкций (которые составляют 727 млн долл. в месяц для Германии); в–

в–третьих, разработка и внедрение инновационных бизнес–проектов; в–четвёртых, поиск

идентичности, при чём германо–российские отношения являются частью исторической

памяти, источником политического влияния в Европе за счёт урегулирования конфликтов

на периферии, площадкой для принятия автономных от США инициатив и т.д.

250 Борко Ю. Будущее отношений Россия-ЕС: проблемы и перспективы // Европейская безопасность:
события, оценки, прогнозы. –2015. –№ 38(54). – С. 2.
251 Васильев В. Стратегические императивы Германии. С. 6-25.
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Н.В. Павлов считает, что между обществом и правительством на сегодняшний

момент существует широкий консенсус по основным внешнеполитическим вопросам и что

даже при радикальной смене состава правящей коалиции, вхождения в неё АдГ или Левой

партии, курс правительства в отношении РФ не изменится. 252

После 2021 г., при конце «эры Меркель» и отсутствии столь же авторитетного и

опытного лидера, политическая система Германии будет менее стабильной, что даст шанс

оппозиционным партиям нарастить влияние, полагает Ф. Трунов. Добавляя, что Х. Маас

вряд ли останется на посту главы МИД более одного срока, исследователь рассматривает

кандидатуру статс–министра М. Рота (СДПГ), являющегося «специалистом–технократом»,

в качестве потенциального будущего министра иностранных дел при сохранении Большой

коалиции после выборов 2021 г.253 При этом перестановки будут способствовать

упрочению лидерства Германии на региональном уровне, которое найдёт отражение в

посредничестве между ЕС и РФ.

В целом, решения и действия федерального правительства Германии в отношении

России, вероятнее всего, останутся в рамках политики «двойных решений» – сочетания

давления в вопросах нарушений норм международного права и диалога по аспектам

значимых для обеих стран сфер. Кардинального повышения роли РФ как объекта внешней

политики ФРГ в ближайшее десятилетие, в частности на фоне внутренней политической

нестабильности, не предвидится.

252 Павлов Н. Германия после Меркель (ждать ли изменений во внешней политике?). С. 23.
253 Трунов Ф. Эволюция политико-военного истеблишмента Германии на современном этапе // Актуальные
проблемы Европы. – 2019. - №. 2. - Стр. 170.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Политические партии в любом демократическом государстве являются движущей

силой политики – внутренней и внешней. Они отражают не только приоритеты

истеблишмента, но также и умонастроения общества и предлагают пути решения значимых

для государства задач. Германия не является в данном случае исключением – партии в ней

служат каркасом всего государственного механизма управления. Три давние крупные

партии входят в правительственные коалиции 2013–2017 гг. и с 2017 по настоящее время,

остальные четыре оппозиционные партии представлены на сегодняшний день в Бундестаге.

Целью же данного исследования было определить, какое влияние оказывают программные

установки всех этих партий на внешнюю политику ФРГ на примере политики по

отношению к России.

Давая ответ на поставленный исследовательский вопрос, необходимо отметить, что

правительственные партии, имеющие первостепенное влияние на реальную политику ФРГ,

достаточно быстро реагировали на изменения внешнеполитической конъюктуры, что

отражалось в их позициях относительно конкретных решений и в целом германской

политики на российском направлении. Учитывая трансформацию партийных установок,

можно говорить о том, что политика ФРГ в отношении РФ в указанный период

определялась программными требованиями ХДС и СДПГ, позиции же ХСС не во всех, но

в большинстве вопросов совпадали с убеждениями ХДС.

До февраля 2014 г. действия и решения правительства Германии находились в русле

концепции СДПГ о модернизационном партнёрстве с РФ, подразумевающим наращивание

германо–российского взаимодействия в стратегических областях. Вместе с тем блок

ХДС/ХСС также стремился к всестороннему сотрудничеству, однако при этом делал акцент

на необходимости со стороны России удовлетворять требованиям правового и

демократического государства.

Далее, после введения антироссийских санкций и демонстрации коллективного

осуждения Западом, германская политика соответствовала обновлённым установкам

правительственных партий относительно необходимости поддержания диалога с Россией,

подключения её к процессу урегулирования украинского кризиса, так как влияние РФ в

регионе нельзя отрицать и игнорировать. В других вопросах практика также соотносилась

с программными требованиям ХДС и СДПГ, которые заключались в повышении

эффективности разрешения международных конфликтов дипломатическим путём с

привлечением всех глобальных акторов, выполнении союзнических обязательств ЕС и
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НАТО, в том числе перед странами Прибалтики, корреляции германской с

общеевропейской реакцией, публичном осуждении нарушений норм международного

права, ограниченном сотрудничестве с Россией в значимых для обеих сторон сферах при

сохранении санкций. Против продолжения санкционных мер, с момента выборов 2017 г.,

выступил ХСС, однако это не изменило реальную политику правительства.

Анализируя причины и мотивы конкретных внешнеполитических решений ФРГ и

факторы, влияющие на их характер и форму, можно также сделать определённые

обобщающие выводы относительно влияния партийных программ на практике. Во–первых,

в целом в германской политике прослеживается влияние общих мировоззренческих

установок партий, содержащих концепции большей ответственности Германии в

глобальном мире и, в частности, дипломатическом урегулировании международных

конфликтов, верховенстве права и принятых международными акторами норм, новой роли

регионального лидера – анкора стабильности в ЕС, ведущего государства в сфере общей

европейской военной и политики безопасности, которые характерны для всех

парламентских партий. В русле этих установок политика осуществляется на практике – при

разрешении кризисов в Сирии, Ливии и на Востоке Украины, при создании платформ для

международного диалога между всеми ведущими странами, при привлечении России в

структуры мировой архитектуры безопасности.

Во–вторых, так как в коалиционные правительства 2013-2017 и 2017-2021 гг. входят

только «народные партии», чьи программы очень схожи, чёткого разделения влияния

отдельно ХДС, ХСС и СДПГ на политику ФРГ в отношении России в этот период нет.

Представители данных партий гармонизируют реальную политику, смягчая или усиливая

давление на правительство в каждом отдельном случае. Так, если создаётся ситуация

слишком большого напряжения в германо–российских отношениях (например, размещение

контингентов бундесвера в граничащих с РФ прибалтийских странах), сразу возникает

критика «перегибов» внутри правительства.

В–третьих, неправительственные партии (СвДП, Левая партия, Союз 90/Зелёные,

АдГ), что логично, на решения во внешней политике влияют слабо, но играют

существенную роль в политическом дискурсе и в прениях в парламенте. Влияние более

узконаправленных партийных установок оппозиционных партий на внешнюю политику

заключается, прежде всего, в фокусировании политического дискурса на темы, ранее

остававшиеся в тени – использование военной силы Германией, реальные масштабы

переброски войск и оперативной боеготовности штабов в Европе, первопричины действий
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РФ на мировой арене – и в предложении альтернативных подходов к решению тех или иных

внешнеполитических задач, но точно не в определении курса полностью. В

правительственной коалиции между представителями партий несостыковки мнений по

конкретным событиям, вызванные в том числе деятельностью малых партий, не

перерастают в разрыв, так как по глубинным пунктам политики есть солидарность. Споры

о деталях претворения внешней политики в жизнь балансируют таковую политику в

отношении России.

Практика в итоге показывает, что в германо-российских отношениях существует

множество различных определяющих факторов, которые относятся больше к зоне

прагматизма, нежели идеологии. Решения федерального правительства в рамках

сбалансированной политики намного более выгодны Германии. Руководствуясь

собственными национальными и европейскими интересами – обеспечение безопасности на

границах ЕС, стабильности поставок энергоносителей, более рациональной экономически

торговли; разрешение кризисов на Ближнем Востоке, являющихся причиной потоков

беженцев; повышение роли Германии как медиатора, стабилизатора и движущей силы в ЕС

– ФРГ использует сотрудничество с Россией в удобном для неё формате.

Учитывая соотношение влияния германских партий на реальную политику

правительства и не беря в расчёт заведомо невыполнимые на сегодняшний момент

положения программ, например, Левой партии о ликвидации НАТО и создании совершенно

новой системы безопасности в Европе и основываясь только на имеющих под собой

реальную почву установках партий, можно выделить сферы, в которых ФРГ, опираясь на

партийную поддержку, будет стремиться к сотрудничеству с Россией. Во–первых,

учитывая повсеместное упоминание в партийных документах тезисов о большей

ответственности Германии в мире и о её новой роли в плане посредничества в стабилизации

кризисных регионов, можно предположить, что правительство будет искать все возможные

пути сотрудничества с заинтересованными странами–участницами событий таковых

регионов, будь то Украина, Сирия или другие. Во–вторых, во всех партийных документах

отмечена важность международных организаций, регулирующих международные

отношения на основе права и являющихся также платформой для межгосударственного

диалога. Совместную работу с РФ на полях ООН, ОБСЕ и Совета Европы Германия

очевидно будет поддерживать. Это касается как пунктов общей повестки, так и вопросов

усовершенствования самих организаций путём реформ. В–третьих, все партии отмечают

глобальные задачи, которые угрожают Германии так же, как и всему миру.
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Многосторонний подход к таким проблемам, как изменения климата, кибератаки или

распространение исламского фундаментализма, включают в себя кооперацию с Россией, у

которой, как и у других стран, есть свой особый опыт и ресурсы для борьбы. В–четвёртых,

далеко не на последнем месте в каждой из программ стоят национальные германские и

европейские как их часть интересы. К ним, в частности, относятся деэскалация на границах

ЕС, содействие друг другу в сферах безопасности и обороны национальных органов,

рациональное и эффективное использование энергетических ресурсов в Европе, более

удобная логистика сырья и другие аспекты совместного существования государств–

соседей, коими и являются Россия и ЕС. Идентичность «гражданского государства»,

экономические интересы и интересы военной и энергетической безопасности Германии так

или иначе будут влиять на то, что общая работа между двумя государствами будет

продолжена несмотря на негативные внешние обстоятельства.
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