ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Ермаковой Елизаветы Михайловны на тему: «ВЛИЯНИЕ ПРОГРАММНЫХ УСТАНОВОК ГЕРМАНСКИХ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ НА ВНЕШНЮЮ ПОЛИТИКУ ФРГ ПО ОТНОШЕНИЮ К РОССИИ (С 2013 ГОДА)».

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Проблематика актуальна, в том числе с прикладной точки зрения
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Цель поставлена корректно, задачи связаны с целью
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПК-3, ПК-18, ПК-21) 5 Использованы все основные источники по теме работы, проработка источников глубокая
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21) 4 Использована основная отечественная литература по теме работы и значительное количество зарубежных работ. Тем не менее, объем немецкоязычной литературы мог бы быть больше.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 Методология исследования полностью соответствует цели и задачам
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Результаты исследования достигнуты, полностью соответствуют цели и задачам
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-22) 5 Текст оформлен по всем правилам
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Работа над ВКР велась на протяжении всего учебного года в постоянном контакте с научным

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

руководителем
Средняя оценка: 4,875

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Представленная ВКР является самостоятельным исследованием актуальной проблематики. Тема влияния партийных установок на внешнюю политику ФРГ в целом и российско-германские отношения в частности на данный момент слабо изучена отечественными исследователями. Работа Е.М. Ермаковой заполняет этот пробел. Автор привлекает все необходимые источники и приходит к обоснованным выводам. К представленной работе нет серьезных замечаний.
3. **Рекомендованная оценка: отлично**

«06» июня 2020 г.

Должность/подпись/ФИО

Доцент кафедры
теории и истории
международных отношений

Власов Н. А.